ДОГОВОР №__
о предоставлении муниципального имущества в аренду

город-курорт Железноводск                                           « ___» ________  20__ г.

Управление имущественных отношений администрации города-курорта Железноводска, свидетельство о регистрации серия 26 № 001458993, ОГРН 1022603427494, ИНН 2627011630, находящееся по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. Калинина, 2, действующее в интересах муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, в лице заместителя главы администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края - начальника управления имущественных отношений администрации города-курорта Железноводска,  _________________________________, действующего на основании Положения, именуемое в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны и (для юридического лица – полное наименование, юридический адрес, ИНН, ОГРН, Ф.И.О представителя, документ, на  основание которого представляются интересы; для физического лица – Ф.И.О., дата рождения, место рождения, гражданство, паспортные данные, адрес регистрации, Ф.И.О представителя, документ, на  основание которого представляются интересы; для индивидуального предпринимателя - Ф.И.О., дата рождения, ИНН, ОГРН, место рождения, гражданство, паспортные данные, адрес регистрации, Ф.И.О представителя, документ, на  основание которого представляются интересы), именуемый в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», в соответствии с __________________________________________________,
                                (указываются документы, послужившие основанием для заключения

                                    договора аренды муниципального имущества)

 заключили настоящий договор о предоставлении муниципального имущества в аренду (далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1. В соответствии с условиями настоящего Договора Арендодатель  передает, а Арендатор принимает в аренду следующее недвижимое имущество: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. Ленина, 63, назначение: нежилое помещение, этаж 1, площадь 108,2 кв. м, кадастровый номер 26:31:010314:367 (далее - Имущество).
2. Имущество принадлежит на праве собственности муниципальному образованию городу-курорту Железноводску Ставропольского края на основании (указывается правоустанавливающий документ, подтверждающий право собственности, дата и номер государственной регистрации).

3. Имущество на момент заключения настоящего Договора, не продано, не подарено, не заложено, под арестом и запрещением не состоит, свободно от прав третьих лиц.

4. Имущество передается по акту приема-передачи к договору аренды муниципального имущества от «____» _________ 2020 г. № _____                       (деле – Акт приема-передачи) (приложение к Договору) и считается  фактически переданным с момента подписания его Сторонами. Акт приема-передачи является  неотъемлемой  частью настоящего Договора.
II. Срок  Договора
5. Срок Договора  устанавливается с ________ г. по _______г.

6. Договор заключен на срок, указанный в Договоре.
7. По истечении указанного в пункте 5 срока, Договор считается расторгнутым.
III. Расчеты
8. Размер годовой арендной платы за использование Имущества, указанного в пункте 1 настоящего Договора, устанавливается на основании  ___________________________и составляет _______ (указать прописью) рублей.
    (указываются документы основания)
9. Сумму, указанную в пункте 5 настоящего Договора, в размере ______________________ (указать прописью) рублей Арендатор обязуется вносить единовременно в рублях по безналичному расчету, путем перечисления 1/12 размера годовой арендной платы ежемесячно не позднее 10 (десятого) числа следующего месяца, начиная с момента подписания договора, по следующим реквизитам: (указываются реквизиты), с указанием в платежном документе номера и даты Договора и период оплаты.

10. НДС Арендатор перечисляет самостоятельно в порядке и сроки, ус-тановленные законодательством.
11. Помимо арендной платы за использование Имущества Арендатор несет расходы по оплате коммунальных услуг (энерго-, тепло-, газо-, водоснабжение, вывоз мусора и др.), расходы по содержанию общего имущества, инженерных сетей и коммуникаций пропорционально площади Имущества, а так же за оказание услуг связи и страхование Имущества, иные расходы, связанные с эксплуатацией Имущества.

Размер, порядок и сроки внесения указанных платежей определяются на основании договоров, заключенных Арендатором с поставщиком услуг или на основании договоров о компенсации коммунальных платежей, заключенных с лицом, заключившим договоры с поставщиком коммунальных услуг.

12. Изменение годового размера арендной платы производится Арендодателем ежегодно в одностороннем порядке путем увеличения на уровень инфляции, установленный Федеральным законом о федеральном бюджете. При этом подписания дополнительного соглашения к Договору об изменении размера арендной платы не требуется. Об изменении размера арендной платы Арендодатель направляет Арендатору письменное уведомление.
IV. Права и обязанности сторон
13. Арендодатель имеет право:

13.1. Осуществлять контроль за использованием Имущества и исполнением Арендатором условий Договора.

13.2. Давать письменные предписания Арендатору по устранению нарушений условий Договора.

13.3. Требовать от Арендатора возмещения убытков, вызванных ненадлежащим содержанием Имущества. При прекращении Договора требовать возврата Имущества, а в случае несвоевременного возврата – внесения арендной платы за все время время просрочки, а также возмещения убытков, причиненных  задержкой исполнения.

13.4. Досрочно отказаться в одностороннем порядке от исполнения настоящего Договора в случае принятия  в установленном порядке решения о сносе здания, его реконструкции или о необходимости использования Имущества в целях исполнения полномочий органа местного самоуправления, размещения социально значимых для города предприятий, учреждений и организаций,  письменно уведомив Арендатора  не менее, чем за один месяц.

14. Арендодатель обязуется:

14.1. Передать Арендатору Имущесто по Акту приема-передачи не позднее 5 (пяти) дней с даты подписания Сторонами настоящего Договора.

14.2. Передать Арендатору Имущество в состоянии пригодном для его использования по назначению.

14.3. Не вмешиваться в производственно-хозяйственную деятельность Арендатора, выходящую  за пределы исполнения настоящего  Договора.

14.4. Не допускать досрочного освобождения Арендатором арендуемого здания (помещения) без заключения соответствующего соглашения и оформления Акта приема-передачи.
14.5. Своевременно уведомлять Арендатора об изменении размера годовой арендной платы.
15. Арендатор имеет право:

15.1. Обозначать свое местонахождение путем размещения вывесок  по согласованию с Арендодателем.

15.2. Оформлять Имущество в соответствии с целями аренды.

15.3. Устанавливать замки на входную дверь, сигнализацию и иные
системы охраны.

16. Арендатор обязуется:

16.1. Принять  у Арендодателя Имущество по  Акту приема-передачи  в 5 (пятидневный) срок с даты подписания  настоящего Договора.

16.2. Использовать Имущество в соответствии с его назначением и целью указанной  в пункте 1 Договора, условиями настоящего Договора, законодательством Российской Федерации, нормами и  правилами использования зданий (помещений), в том числе санитарными нормами и правилами пожарной безопасности.

16.3. Своевременно и в полном объеме вносить арендную плату, установленную настоящим Договором.

16.4. Содержать Имущество в исправном состоянии (техническом, санитарном, противопожарном, др.), производить за свой счет текущий и капитальный ремонт Имущества в разумный срок, по согласованию с Арендодателем.  При этом произведенные  Арендатором улучшения, отделимые без вреда для имущества, являются  его собственностью. Произведенные  неотделимые улучшения становятся собственностью Арендодателя. Стоимость отделимых и неотделимых улучшений, произведенных Арендатором, возмещению не подлежит.
Принимать долевое участие в  финансировании ремонта здания (строения, сооружения) или ремонта фасада, при этом доля Арендатора определяется исходя из отношения арендуемой площади к общей площади.

16.5. В двадцатидневный срок  с даты  вступления в силу  настоящего Договора заключить договоры с поставщиками коммунальных услуг, и своевременно оплачивать коммунальные и эксплуатационные расходы  в  соответствии с условиями заключенных договоров.

16.6. Не производить переустройства и перепланировку Имущества без предварительного согласования с Арендодателем.

16.7. Обеспечивать сохранность и содержание в исправном состоянии инженерных сетей и коммуникаций.
16.8. В целях защиты имущественных интересов Арендодателя, в двадцатидневный срок с даты вступления в силу настоящего Договора,  заключить за счет собственных средств, договор страхования Имущества в пользу Арендодателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
16.9. Обеспечивать представителям Арендодателя  и компетентным органам беспрепятственный доступ к Имуществу для его осмотра и проверки соблюдения условий   настоящего  Договора и законодательства Российской Федерации, а также предоставлять им необходимую документацию, относящуюся к предмету проверки. В случае выявления нарушений выполнять в установленный срок предписания Арендодателя, госпожнадзора и иных  контролирующих органов.

16.10. Вернуть Имущество по Акту приема-передачи не позднее 5 (пяти) дней после истечения срока Договора или установленной  даты расторжения Договора в состояние не хуже, чем в котором  его получил, с учетом нормального износа, со всеми неотделимыми улучшениями. В случае не использования Имущества без оформления соответствующего соглашения о расторжении настоящего Договора Арендатор не освобождается                             от внесения арендной платы  и  платы за содержание Имущества до его фактического возврата Арендодателю по Акту приема-передачи.

16.11. Не передавать права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам. Передача в субаренду, в безвозмездное пользование, использование в качестве предмета залога, вклада, совершение иных сделок с арендованным имуществом не допускается.

16.12. Осуществить государственную регистрацию настоящего Договора в течение трех месяцев с даты его подписания Сторонами.

V. Ответственность  Сторон

17. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с условиями Договора и законодательством Российской Федерации.

18. В случае несоблюдения Арендатором порядка и срока внесения арендной платы по настоящему Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пеню в размере 0,3 % от размера квартальной арендной платы за каждый день просрочки платежа.

19. Выплата пени не освобождает Арендатора от выполнения возложенных на него обязательств устранения нарушений, а также от возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
20. Арендодатель не несет ответственности за недостатки сданного в аренду Имущества, о которых он поставил в известность Арендатора при заключении Договора, что подтверждается подписанием Сторонами Акта приема-передачи.

21. В случае самовольной перепланировки, переоборудовании или реконструкции Имущества Арендатор обязан по требованию Арендодателя привести помещение в первоначальное состояние.

VI. Изменение, расторжение, прекращение Договора

22. Изменение условий настоящего Договора, его досрочное расторжение и прекращение допускаются по соглашению Сторон. Предложения рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительным соглашением.

23. Договор подлежит досрочному расторжению в судебном порядке:

23.1. При использовании Арендатором Имущества с существенным нарушением условий настоящего Договора и (или) назначения Имущества, либо с неоднократными нарушениями.

23.2. Если Арендатор умышленно или по неосторожности ухудшает состояние арендуемого Имущества.

23.3. В случае невнесения Арендатором арендной платы более чем 2 (два) раза подряд.

24. Договор может быть расторгнут по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

25. Ни одна из Сторон не несет ответственность перед другой Стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. При этом Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору  вследствие обстоятельств непреодолимой силы, не позднее 5 (пяти) дней с момента их наступления в письменной форме извещает другую Сторону с приложением документов, удостоверяющих факт наступления указанных обстоятельств.

26. Все дополнительные соглашения к настоящему Договору подлежат государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.

VII. Рассмотрение и урегулирование споров

27. Все споры между Сторонами, возникающие по настоящему Договору, разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
28. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

VIII. Прочие положения

29. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания.

30. Расходы, связанные с государственной регистрацией настоящего Договора, дополнительных соглашений к нему несет Арендатор.

31. При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации одной из Сторон она обязана письменно в двухнедельный срок после произошедших изменений сообщить другой Стороне о данных изменениях.

32. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, по одному для каждой из Сторон, один экземпляр для органа, осуществляющего государственную регистрацию права.
IX. Адреса и реквизиты сторон

	АРЕНДОДАТЕЛЬ

Управление имущественных

отношений администрации

города-курорта Железноводска

_______________________________
(юридический адрес)

ОГРН __________, ИНН __________

Должность

____________       ______________

        (подпись)                         (фамилия, инициалы)

            М.П.

«______»_______________20___ г.
	АРЕНДАТОР

______________________________

  (Ф.И.О. или наименование юридического лица)

______________________________
(адрес регистрации для физического лица, индивидуального предпринимателя; юридический адрес для юридического лица)

__________________________________________

(для юридического лица указывается ОГРН, ИНН, р/сч, к/сч, БИК; для индивидуального предпринимателя указывается ОРГН, ИНН)

____________       ______________

        (подпись)                         (фамилия, инициалы)

            М.П.

«______»_______________20___ г.